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som udtryk for en ubalance, dvs. kroppens og dermed personens manglende 
evne til at håndtere bestemte påvirkninger (Juul Jensen 1986; Thisted 2018). Ta-
bel 11.1 giver et overblik over sygdomsforståelse (overordnet) og sygdomsbegre-
ber (konkretiseret).

Tabel 11.1 Sygdomsforståelse (overordnet) og sygdomsbegreber (konkretiseret).

Sygdomsforståelse
(overordnet)

Biomedicinsk Biopsykosocial

Sygdomsbegreber
(konkretiseret)

Biologisk, fysisk tilstand
Biomedicinsk

Bredt

Helhedsorienteret

I den biomedicinske sygdomsforståelse anskues sygdom som en fysisk tilstand, 
der skal behandles. Ud fra en biopsykosocial tilgang forstås sygdom som en til-
stand, der skabes i et dynamisk sammenspil mellem biologiske, psykologiske og 
sociale faktorer. Hertil er knyttet et bredt begreb om sygdom og sundhed. Med 
et bredt sundhedsbegreb anlægges et helhedsorienteret perspektiv, hvor sygdom 
forstås kontekstuelt, og med fokus på hvordan sygdommen kommer til udtryk 
i personens livssammenhæng. For at kunne tage hånd om det hele menneske 
igennem en helhedsorienteret indsats, er der behov for tværfagligt samarbejde 
mellem bl.a. læger, sygeplejersker, social- og sundhedshjælpere, ergoterapeuter 
og fysioterapeuter. Forståelsen af tværfagligt samarbejde og vilkårene for samarbej-
det i den primære sundhedssektor klargøres i det følgende i henhold til organi-
seringen af forebyggelsesarbejdet i Danmark.

Organiseringen af forebyggelsesarbejdet i Danmark
Den primære sundhedssektor omfatter en række sundhedstilbud, der varetages 
af kommuner, almen praksis, øvrige privatpraktiserende sundhedsprofessionel-
le, herunder privatpraktiserende speciallæger og tandlæger samt af borgeren 
selv. Det lovmæssige ansvar for sundhedsfremme og forebyggelse er primært 
placeret i kommunerne, jf. Sundhedsloven §119 (Indenrigs- og sundhedsmini-
steriet 2022).

Sundhedsloven specificerer ikke præcis, hvilke forebyggelsesopgaver der skal 
løses, men Sundhedsstyrelsen har udgivet en række publikationer, der vejleder 
om opgaverne. For eksempel forebyggelsespakker, der vejleder om etablering af 
forebyggelsestilbud til livsstilsfaktorer, såsom fysisk aktivitet, alkohol og mental 




